

TEKI ŹRÓDŁOWE

Obraz stanu wojennego
w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Teki źródłowe

Muzeum Historyczne w Lubinie





Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we Wrocławiu, Oddział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszystkie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliciliśmy pisownię, w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznawczych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma za zadanie ułatwić odbiór dokumentu.





1983, luty 2
Teleks nr 53

AP Legnica, KW PZPR, sygn. 756
maszynopis

Sytuacja społeczno-polityczna w województwie legnickim jest dobra. Zakłady i przedsiębiorstwa pracują normalnie. Nie odnotowano zakłóceń w pracy handlu i komunikacji.

Trwa bieżąca praca instancji i organizacji partyjnych. W Komitecie Miejskim PZPR w Lubinie odbyło się plenarne posiedzenie poświęcone miejskiej organizacji partyjnej wynikającej z uchwał VIII i X Plenum KC PZPR, uchwały KW PZPR z 20 grudnia 1982 r. i Miejskiej Konferencji Sprawozdawczo-Programowej. W posiedzeniu udział wzięli działacze i aktyw polityczno-gospodarczy przedsiębiorstw przemysłowych z terenu miasta Lubina.

W dyskusji, w której głos zabrało 11 towarzyszy, poruszono m.in. sprawy oceny i szkolenia kadry inżyniersko-technicznej, działań: samorządu pracowniczego, zakładowych komisji ds. cen oraz zespołów ds. reformy gospodarczej. W sprawach wewnątrzpartyjnych wiele miejsca poświęcono politycznemu oddziaływaniu organizacji partyjnych na całokształt gospodarki prowadzonej przez przedsiębiorstwa. Na Plenum przyjęto i zatwierdzono „System pracy KM PZPR ze środowiskiem robotniczym”, który przewiduje m.in. wprowadzenie do porządku posiedzeń plenarnych KM PZPR instytucji i pytań i wniosków dotyczących bieżących problemów życia społeczno-politycznego kraju i miasta. Przyjęty system przewiduje również utworzenie przy KC PZPR Klubu Robotniczego, którego celem będzie dążenie do podniesienia poziomu wiedzy społeczno-politycznej robotników, a co za tym idzie – uaktywnienie ich w życiu politycznym miasta i skupienia wokół siebie szerokiego aktywu robotniczego lubińskiej organizacji partyjnej.

Z udziałem Sekretarza KW PZPR odbyło się spotkanie członków POP przy PGR-ach gminy Paszowice, na którym zapoznano uczestników z aktualnymi problemami społeczno-politycznymi i realizacją zadań rolnictwa wynikających z Uchwał XI Plenum KC PZPR i NK ZSL. W dyskusji wyjaśniono wiele problemów dotyczących potrzeby efektywnych działań rolników w realizacji przyjętej Uchwały. Poruszono krytyczną sytuację w zakresie zaopatrzenia wsi w buty robocze, odzież ochronną oraz artykuły przemysłowe. Podobna tematyka złego zaopatrzenia wsi w art. przemysłowe wystąpiła również na zebraniach w KG Wądroże Wielkie, KG Żukowice i KG Pęcław.

W niektórych środowiskach robotniczych, zwłaszcza w tych, w których występują poważne niedobory kadry wysokokwalifikowanych fachowców (budownictwo i przemysł maszynowy) w dyskusjach, obok problematyki wewnątrzpartyjnej, podnoszony jest





m.in. problem rozważenia propozycji dotyczącej zmodyfikowania ustawy o zatrudnieniu emerytów, uwzględniając możliwość ich pracy w pełnym wymiarze godzin, bez utraty emerytury (ROPP Głogów). Proponuje się również zachowanie tworzenia prywatnych firm budowlanych, bowiem w konsekwencji prowadzi to do odchodzenia pracowników wysokokwalifikowanych do firm prywatnych, które oferują zarobki 2–3 krotnie wyższe, jak również nie zezwalać na zakładanie prywatnych zakładów przez ludzi – wyraźnych przeciwników politycznych i działaczy antysocjalistycznych (WPBK Legnica).

W dniu 31.01.83 r. w Komitecie Miejskim PZPR w Lubinie odbyło się spotkanie lektorów KM z lektorami KCPZPR tow. Porowskim. Tematem spotkania było omówienie aktualnej sytuacji społeczno-politycznej i gospodarczej kraju i zadań na 1983 rok. W dyskusji dominowały pytania dotyczące m.in. co dzieje się z deklaracją ideowo-wychowawczą, pytano o zasady funkcjonowania NIK-u w aspekcie pomocy dla działań Rządu i Sejmu, oraz na jakim etapie zorganizowane jest „posiedzenie” i dlaczego dotychczas nie ujęto Bujaka?

Wiele pytań dotyczyło problemu wdrażania reformy gospodarczej.

Zebrani wysoko ocenili udział lektora KC oraz udzielane przez niego rzeczowe i konkretne odpowiedzi.

Z udziałem władz polityczno-administracyjnych i gospodarczych miasta odbyła się w KM PZPR w Głogowie narada, na której omówiono i przyjęto zadania wynikające z programu działania na rzecz stabilizacji stanu dyscypliny społecznej, porządku i bezpieczeństwa publicznego w mieście oraz zadania pracy partyjnej, wynikające z aktualnej fazy walki politycznej. Na naradzie podsumowano działalność KM PZPR w okresie stanu wojennego. Poinformowano również o rozwoju ruchu związkowego i samorządowego w głogowskich zakładach pracy. W dyskusji m.in. dyrektorzy poinformowali o aferze w ich zakładach pracy w zakresie podejmowanej na naradzie tematyki. Generalnie oceniono, że trwa wzmożone tempo produkcji, widoczne stają się działania związków zawodowych i samorządów pracowniczych. Nie występuje działalność podziemia, choć pojedyncze przypadki kolportażu ulotek nielicznie są notowane (Famaba Głogów). Postanowiono z przedstawioną problematyką zapoznać aktyw robotniczy.

W dniu dzisiejszym odbyło się Plenarne posiedzenie Komitetu Wojewódzkiego PZPR, na którym przyjęto materiały na Wojewódzką Konferencję Sprawozdawczą.

Na terenie województwa nie odnotowano spraw o charakterze incydentalnym.

Sekretarz KW PZPR

Krzysztof Jeż



Muzeum Historyczne w Lubinie

Seria wydawnicza:
Teki Źródłowe Muzeum Historycznego w Lubinie

Tom IV
Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Wstęp, wybór i opracowanie
Marek Zawadka

Opracowanie graficzne
Jacek Świerad

Skład i łamanie
Ewa Danilewicz

Publikacja w ramach projektu: *40. rocznica stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym 1981–1983*, pod redakcją Marka Zawadki

© Copyright by Muzeum Historyczne w Lubinie
Lubin 2021–2023